
 

 

N. 02/23 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’affidamento incarico a tre componenti del Collegio dei revisori 

dei conti  

 

 

L’anno 2023 addì 13 del mese di settembre, in Lecce, presso la sede della Fondazione, 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’atto costitutivo della Fondazione per la gestione dell’Orto Botanico Universitario; 

Visto il vigente Statuto della Fondazione per la Gestione dell’Orto Botanico Universitario; 

Considerato che la Fondazione per la gestione dell’Orto Botanico Universitario intende acquisire la 

disponibilità da parte di professionisti per l’affidamento dell’incarico a n. 3 componenti 

del Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto della Fondazione. 

Visto   l’art. 11 “Collegio dei revisori” dello Statuto della Fondazione che dispone: Il Collegio 

dei revisori è composto da tre membri nominati dal Consiglio di Amministrazione, tra 

persone iscritte nell'albo dei revisori contabili, di cui uno con le funzioni di presidente. 

Al Collegio è affidata l'attività di riscontro e revisione della gestione economico – 

finanziaria, l'accertamento della regolare tenuta delle scritture contabili e la fondatezza 

delle valutazioni patrimoniali, la regolare amministrazione dei beni e degli adempimenti 

fiscali. Esprime, altresì, il parere, mediante apposite relazioni sui bilanci preventivi e 

sui conti consuntivi ed effettua verifiche di cassa. I revisori hanno diritto di accesso agli 

atti e documenti dell'istituzione e possono partecipare alle riunioni del Consiglio di 

Amministrazione per l'approvazione del bilancio e del rendiconto. Possono, altresì, 

partecipare, su richiesta del Presidente del Consiglio di Amministrazione, alle altre 

riunioni del Consiglio. Per consentire la partecipazione ai revisori è comunicato il 

relativo ordine del giorno. I revisori durano in carica per il periodo corrispondente al 

Consiglio di Amministrazione che li ha nominati e sono rieleggibili per una sola volta. I 

revisori sono revocabili nel caso di inadempienze e per la mancata presentazione del 

parere sulla proposta del bilancio e del rendiconto da esprimere entro venti giorni dalla 

trasmissione all'organo di revisione della proposta di deliberazione. Ai membri del 

Collegio dei revisori, oltre al rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio, 

spetta un gettone di presenza per ogni riunione. 

Considerato  che il Collegio dei Revisori dei Conti attualmente in carica risulta essere in scadenza; 

per i motivi riportati in narrativa 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’avviso pubblico per l’affidamento incarico a tre componenti del Collegio dei 

revisori dei conti della Fondazione per la Gestione dell’Orto Botanico Universitario. 



 

 

2) Pubblicare l’avviso pubblico sul sito istituzionale della Fondazione Orto Botanico del Salento - 

Fondazione Orto Botanico Universitario per la generale conoscenza con scadenza il 2 ottobre 

2023 ore 12.30. 

Il Presidente 

Prof. Luigi De Bellis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Al Registro delle determinazioni del Presidente  

Alla pubblicazione sul sito internet della Fondazione 

 

 

 

 

  

https://www.fondazioneortobotanico.lecce.it/
https://www.fondazioneortobotanico.lecce.it/


 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico a tre componenti del Collegio 

dei revisori dei Conti, ai sensi dell’art.11  dello Statuto della Fondazione per il triennio 

2023/2026 

 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE 

RENDE NOTO 

-che la Fondazione per la gestione dell’Orto Botanico Universitario (d’ora in avanti denominata 

“Fondazione”), con il presente avviso pubblico intende acquisire la disponibilità da parte di 

professionisti per l’affidamento dell’incarico a n. 3 componenti del Collegio dei revisori, ai sensi 

dell’art. 11 dello Statuto della Fondazione. 

-che l’art. 11 “Collegio dei revisori” dello Statuto dispone: Il Collegio dei revisori è composto da 

tre membri nominati dal Consiglio di Amministrazione, tra persone iscritte nell'albo dei revisori 

contabili, di cui uno con le funzioni di presidente. Al Collegio è affidata l'attività di riscontro e 

revisione della gestione economico – finanziaria, l'accertamento della regolare tenuta delle 

scritture contabili e la fondatezza delle valutazioni patrimoniali, la regolare amministrazione dei 

beni e degli adempimenti fiscali. Esprime, altresì, il parere, mediante apposite relazioni sui bilanci 

preventivi e sui conti consuntivi ed effettua verifiche di cassa. I revisori hanno diritto di accesso 

agli atti e documenti dell'istituzione e possono partecipare alle riunioni del Consiglio di 

Amministrazione per l'approvazione del bilancio e del rendiconto. Possono, altresì, partecipare, su 

richiesta del Presidente del Consiglio di Amministrazione, alle altre riunioni del Consiglio. Per 

consentire la partecipazione ai revisori è comunicato il relativo ordine del giorno. I revisori durano 

in carica per il periodo corrispondente al Consiglio di Amministrazione che li ha nominati e sono 

rieleggibili per una sola volta. I revisori sono revocabili nel caso di inadempienze e per la mancata 

presentazione del parere sulla proposta del bilancio e del rendiconto da esprimere entro venti 

giorni dalla trasmissione all'organo di revisione della proposta di deliberazione. Ai membri del 

Collegio dei revisori, oltre al rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio, spetta un gettone 

di presenza per ogni riunione. 

che il Collegio dei Revisori dei Conti attualmente in carica risulta essere in scadenza. 

 

1. Amministrazione: Fondazione per la gestione dell’Orto Botanico Universitario, Località 

Masseria S. Angelo – 73100 Lecce 

Telefono e fax: 0832/298895;  

E-mail: amministrazione@fondazioneortobotanico.lecce.it;  

P.E.C.: fondazioneortobotanico@pec.it 

Sito Ufficiale: www. fondazioneortobotanico.lecce.it 

2. Soggetti ammessi a presentare manifestazione di interesse: 

Possono presentare candidatura i soggetti iscritti all’Albo dei revisori dei conti.  

I soggetti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1) requisito indispensabile è iscrizione all’Albo dei revisori dei conti del Ministero 

dell’economia, qualora dipendente pubblico, deve essere munito delle necessarie autorizzazioni da 

parte del datore di lavoro; 

2) cittadinanza italiana o di uno stato membro dell’Unione Europea; 

3) il godimento dei diritti civili e politici; 

4) il non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

5) il non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni 

relative ai requisiti di ordine generale ed alla propria capacità tecnica; 



 

 

6) il non essere stato inibito per Legge o per provvedimento disciplinare all’esercizio della 

libera professione; 

7) l’aver assolto con puntualità e diligenza gli incarichi loro affidati; 

8)    di non avere carichi penali pendenti;  

9)    di rispettare l’art. 10 della Legge 39/2010 rubricato “ Indipendenza ed obiettività”  

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel 

presente avviso pubblico di manifestazione di interesse.  

La Fondazione si riserva di provvedere all’accertamento dei requisisti richiesti e di chiedere al 

soggetto a cui si intenderà attribuire l’incarico, la presentazione dei documenti probatori delle 

dichiarazioni rese. 

3. Oggetto della prestazione: 

-attività di riscontro e revisione della gestione economico – finanziaria; 

-accertamento della regolare tenuta delle scritture contabili e la fondatezza delle valutazioni 

patrimoniali, la regolare amministrazione dei beni e degli adempimenti fiscali; 

- esprime il parere, mediante apposite relazioni sui bilanci preventivi e sui conti consuntivi ed 

effettua verifiche di cassa.  

I revisori hanno diritto di accesso agli atti e documenti dell'istituzione e possono partecipare alle 

riunioni del Consiglio di Amministrazione per l'approvazione del bilancio e del rendiconto.  

Possono, altresì, partecipare, su richiesta del Presidente del Consiglio di Amministrazione, alle altre 

riunioni del Consiglio. Per consentire la partecipazione ai revisori è comunicato il relativo ordine 

del giorno.  

I revisori durano in carica per il periodo corrispondente al Consiglio di Amministrazione che li ha 

nominati e sono rieleggibili per una sola volta. I revisori sono revocabili nel caso di inadempienze e 

per la mancata presentazione del parere sulla proposta del bilancio e del rendiconto da esprimere 

entro venti giorni dalla trasmissione all'organo di revisione della proposta di deliberazione. Ai 

membri del Collegio dei revisori, oltre al rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio, 

spetta un gettone di presenza per ogni riunione. 

4. Importo, modalità e termini di corresponsione del compenso: 

Il compenso stabilito dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 57 del 21.02.2011 è pari ad 

un gettone di presenza di € 120,000 a seduta oltre oneri ai membri del Collegio dei Revisori dietro 

presentazione di regolare documento fiscale. 

5. Forma del contratto: scrittura privata;  

6. Domanda di partecipazione  

I soggetti che intendono proporre la propria candidatura dovranno far pervenire entro il termine 

perentorio delle ore 12,30 del 02 Ottobre 2023 a pena di esclusione, a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: fondazioneortobotanico@pec.it una domanda riportante in oggetto la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico di Componente del Collegio dei 

revisori”-” e contenente:  

Domanda di partecipazione debitamente sottoscritta e scansionata, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di cui al precedente punto 2, utilizzando lo schema di domanda di partecipazione (All. 1) 

pubblicato sul sito della Fondazione e facente parte integrante del presente avviso, con allegata 

scansione di un documento di identità del dichiarante in corso di validità e curriculum vitae del 

candidato. 

Le eventuali domande pervenute fuori termine, incomplete dei richiesti allegati, non firmate, 

saranno escluse. 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito Internet della Fondazione per la gestione dell’Orto 

Botanico Universitario all’indirizzo http://www.fondazioneortobotanico.lecce.it; tale pubblicazione 

mailto:fondazioneortobotanico@pec.it
http://www.fondazioneortobotanico.lecce.it/


 

 

rappresenta l’unica forma di pubblicità legale. 

7. Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., si informa che le finalità a cui sono 

destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento sono inerenti alla procedura riguardante il 

presente bando, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

Il trattamento dei dati avverrà attraverso l’utilizzo di sistema informatizzato e mediante archivi 

cartacei dei relativi atti. Il titolare del trattamento dei dati è la Fondazione per la gestione dell’Orto 

Botanico Universitario di Lecce. 

 

Il Presidente della Fondazione  

(Prof. Luigi De Bellis) 

documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 6 

D.lgs. 23 gennaio 2002, n. 10 

 

 

 

 

 

  



 

 

"Allegato 1"  Modello di domanda per la nomina a Revisore dei conti della Fondazione per la 

gestione dell’Orto botanico universitario  

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per la nomina di Revisore dei conti della Fondazione per la 

gestione dell’Orto botanico universitario per il triennio 2023/2026.  

 

Il/La sottoscritto/a_________________________________ Nato/a a 

__________________________ il_____________ residente a __________________ in via 

____________________________ n.____ C.F./P.Iva domiciliato a __________________ in via 

__________________________ n.____ recapito telefonico________________________________ 

E-mail_________________________________________ 

PEC___________________________________________ 

 

PRESENTA 

La propria candidatura per la nomina a componente  del Collegio dei revisori dei conti della 

Fondazione per la gestione dell’Orto botanico universitario per il triennio 2023/2026.  

A tal fine, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445 del 

28/12/2000, così come successivamente modificato e integrato, consapevole delle responsabilità 

penali cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o esibizione di atti falsi o 

contenenti dati fittizi, sotto la propria personale responsabilità  

DICHIARA 

1. di essere in possesso dei requisiti di partecipazione 

2. di accettare integralmente le condizioni contenute nel relativo avviso pubblico;  

3.  di accettare la condizione automatica di decadenza dalla nomina qualora in sede di verifica 

una o più dichiarazioni rese in sede di domanda di partecipazione dovessero risultare non 

veritiere;  

4. di essere iscritto, da almeno 5 anni all’Albo dei Revisori dei Conti del Ministero 

dell’economia ( indicare n. iscrizione); 

5. di avere svolto almeno incarichi di revisore dei conti presso enti pubblici o partecipati; 

6.  l’insussistenza di conflitti di interesse con l'incarico da assumere;  

7.  di non essere stato/a né di essere sottoposto/a ad alcuna misura di prevenzione prevista dalle 

leggi vigenti;  

8. dichiarazione insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ex D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i. 13. di essere a conoscenza dell'obbligo di comunicazione tempestiva in ordine 

all'insorgenza di una delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. Lgs. 

39/2013; 

9. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003, modificato dal D. Lgs. 10/08/2018, 

la Fondazione per la gestione dell’Orto botanico universitario, al trattamento dei dati 

personali, limitatamente al procedimento di cui in oggetto. 

Infine comunica che l'indirizzo al quale inviare tutte le comunicazioni afferenti l'incarico è il 

seguente: Via_____________________________________ n.________ Città CAP: recapito 

telefonico________________________________ E-

mail_________________________________________ 

PEC___________________________________________  

    Allegati:  

a. copia del documento di riconoscimento in corso di validità;  

b. curriculum vitae in formato europeo aggiornato, debitamente datato e sottoscritto;  



 

 

Data, ____________________________  

FIRMA INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART.13 DEL D. LGS. 196/2003 e s.m.i. I dati raccolti 

attraverso la compilazione del presente modulo verranno trattati per le finalità strettamente inerenti 

la verifica dei requisiti per la nomina a Revisore dei conti della Fondazione e nel rispetto delle 

disposizioni normative in materia di protezione dei dati personali. I dati potranno essere comunicati 

ai soggetti istituzionali, limitatamente ai correlati procedimenti, trattati sia analogicamente che con 

l'ausilio di dispositivi informatici, nonchè utilizzati al fine di verificare l'esattezza e la veridicità 

delle dichiarazioni rilasciate in osservanza delle disposizioni normative di cui al D.P.R. n. 445 del 

28/12/2000 idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e i diritti spettanti all'interessato sono 

quelli di cui all'art.7 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.. 

 


		2023-09-13T18:14:00+0200
	IT
	Luigi De Bellis




